da licitação fica evidente que não pode ser autorizada a participação de
microempresas e empresas de pequeno porte. Conforme consta no edital:
SEÇÃO XIX – DO ORÇAMENTO DETALHADO E DA ESTIMATIVA DE
PREÇOS
19. O Valor Total máximo estimado para execução dos serviços é de R$
33.628.690,73  (trinta  e  três  milhões,  seiscentos  e  vinte  e  oito  mil,
seiscentos  e  noventa  reais  e  setenta  e  três  centavos),  incluído  os

percentuais  de  BDI de  Serviços  e  de  BDI  de  equipamentos,  conforme
discriminado na planilha estimativa constante no ANEXO A.3. Ainda que
se  possa  pensar  em  diminuição  do  valor  a  ser  contratado  após  a